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Abstract

The rise of computing and sensing power
has allowed us to implement various appli-
cations based on the ability to gather and
analyse data in order to make our lives
easier and smarter. For instance, apply-
ing Human Activity Recognition (HAR)
serves such a purpose. An application
based on HAR enables the recognition of
a particular activity performed by a user.
Building a HAR system is a complex task.
A mistake in its fundamentals, like us-
ing an unreliable data source or utilising
an incorrect technique, can result in in-
accuracies within the classification of the
performed activities. In this study, we
examined five supervised machine learn-
ing algorithms to confirm whether they
can predict the set of predefined physical
activities with a desirable accuracy on a
chosen pre-processed dataset. Based on
that, a hypothesis was set. We evaluated
the performance of the implemented algo-
rithms. The result was that the Support
Vector Classifier renders the most accu-
rate classification results, reaching 91.24
%. Random Forest Classifier, Multinomial
Logistic Regression, K-nearest Neighbors
provided results with approximately 90
% of classification accuracy. The weakest
results were obtained by Decision Tree
Classifier. The hypothesis was proven.

Keywords: HAR, accelerometer,
Machine Learning, Classification

Abstrakt

Nárast výpočtovej a snímacej sily nám
umožňuje implementovať rôzne aplikácie
založené na schopnosti zhromažďovať a
analyzovať dáta, aby sa náš život stal ľa-
hším a inteligentnejším. Pre tento účel
slúžia aplikácie na báze rozpoznávania
ľudskej aktivity (HAR). Aplikácia zalo-
žená HAR umožňuje rozpoznať konkrétnu
vykonanú činnosť uživateľom. Vybudova-
nie systému HAR je komplexná úloha.
Chyba pri budovaní jeho základocv, ako
napríklad použitie nespoľahlivého zdroja
dát alebo použitie nesprávnej techniky,
môže viesť k nepresnosti klasifikácie vy-
konaných činností. V tejto štúdii sme skú-
mali päť algoritmov supervizovaného stro-
jového učenia, aby sme potvrdili, či môžu
s požadovanou presnosťou predpovedať
množinu preddefinovaných fyzických akti-
vít na vopred vybratom predspracovanom
súbore dát. Na základe toho bola stano-
vená hypotéza. Hodnotili sme výkon im-
plementovaných algoritmov. Výsledkom
bolo, že klasifikátor podporných vektorov
vykonáva najpresnejšie výsledky klasifi-
kácie a dosahuje 91,24 % úspešnosti. Ná-
hodný les, multinomická logistická regre-
sia a algoritmus k-najbližších susedov dosi-
ahli 90 % presnosť klasifikácie. Najslabšie
výsledky boli získané pomocou klasifiká-
tora rozhodovacích stromov s presnosťou
83 %. Hypotéza bola potvrdená.

Klíčová slova: HAR, Akcelerometer,
Strojové Učenie, Klasifikácia

vi

Contents

Project Specification iii

Part I
Theoretical Part

Introduction 3

Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Research Challenges and Hypothesis . 4

Objective and Milestones . . . . . . . . . . 5

Methodology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1 9

1.1 Human Activity Recognition . . . 11

1.1.1 Human Activity Recognition
Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.1.2 Solution to the HAR Problem 12

1.2 Design Issues . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2.1 Activity . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.2.2 Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.2.3 Approach to Build HAR . . . . 15

1.2.4 Sensor Technology . . . . . . . . . 17

1.3 Accelerometer . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.3.1 Description of Performed
Activities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

1.4 Data Mining . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1.4.1 Introduction to Machine
Learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.4.2 Basic Concepts . . . . . . . . . . . . 25

1.4.3 Supervised Learning . . . . . . . . 27

1.4.4 Unsupervised Learning . . . . . 32

1.5 Model Evaluation Metrics . . . . . . 33

1.5.1 Performance Measures . . . . . . 33

Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

vii

Part II
Practical part

2 39

2.1 The Utilised Dataset . . . . . . . . . . 40

2.1.1 Data Source . . . . . . . . . . . . . . . 40

2.1.2 Data Preprocessing and Feature
Extraction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

2.2 Design of the HAR system based
on the dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

2.2.1 The Problem Setting . . . . . . . 43

2.2.2 Set of Activities . . . . . . . . . . . . 43

2.2.3 Technology . . . . . . . . . . . . . . . . 44

2.3 Exploratory Data Analysis . . . . . 44

2.3.1 Data Characteristics . . . . . . . . 45

2.3.2 Pattern Discovery (Activity
Exploration) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

2.4 Preprocessing Step . . . . . . . . . . . . 51

2.4.1 Dimension Reduction . . . . . . 51

2.4.2 Modelling . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

3 Evaluation 53

3.1 Evaluation of the Models . . . . . . 54

3.1.1 Decision Tree . . . . . . . . . . . . . . 54

3.1.2 Random Forests . . . . . . . . . . . 55

3.1.3 Multinomial Logistic
Regression . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

3.1.4 SVC. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

3.1.5 KNN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

3.2 Evaluation of the Hypothesis . . . 60

3.3 Strengths and Limitations of the
Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

3.3.1 Strengths . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

3.3.2 Limitations . . . . . . . . . . . . . . . 61

4 63

4.1 Application . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

viii

4.1.1 Medical Application . . . . . . . . 64

4.1.2 Personal Lifelog . . . . . . . . . . . . 64

4.2 Limitations of Results for the
Real-life Scenario . . . . . . . . . . . . . . . 65

4.2.1 Generated Dataset From
Real-life Scenario . . . . . . . . . . . . . . 65

4.2.2 Flexible Sensor Location . . . . 65

Conclusion 67

Appendices

A Acronyms 71

B Bibliography 73

ix

Figures

1.1 Chapter 1 - graphical layout of the
first part . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.2 Chapter 1 - graphical layout of the
second part . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.3 Chapter 1 - graphical layout of the
third part . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.4 The process of creating a HAR
system [HT16] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.5 Three different approaches to
achieve activity recognition
[BBSB10] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.6 Illustration of body-worn sensors
placement [Vel17] . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.7 Illustration - three-axis of
accelerometer embedded in a
smartphone [Mat] . . . . . . . . . . . . . . . 20

1.8 Acceleration of 3 activities
[KKB14] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

1.9 Angular velocity signals of 3
performed activities [KKB14] . . . . . 22

1.10 Acceleration of 3 activities
[KKB14] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1.11 Supervised learning algorithms
with its pros, cons and application
context . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2.1 Histogram - count of the target
variable (training set) . . . . . . . . . . . 46

2.2 Histogram - count of the target
variable (testing set) . . . . . . . . . . . . 46

2.3 Histogram - Activities perfomed by
subjects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

2.4 Histogram - Particular activities
performed by subjects . . . . . . . . . . . 47

2.5 Visualisation of particular
activities in a two dimensional space 48

2.6 Analysis of the
tBodyAccMag-mean feature . . . . . . 49

2.7 Boxplots - tBodyAccMag-mean
feature . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.1 Confusion Matrix For Decision

[…]

used. Afterwards, a review of the current study is summarized. It iterates the
objective of the research with all the important steps and makes conclusions.

4.1 Application

The implementation part of the thesis has shown, that a well-preprocessed
dataset brings us promising results in classification of daily activities even
using a single sensor. Now, we will discuss practical applications of the HAR
system.
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4.1.1 Medical Application

A well-functioning healthcare system is required to maintain the health
and prevent sickness of citizens. The motivation behind such a system is to
prevent, treat and manage diseases and provide the physical and mental well-
being of a person. There exist lifestyle-diseases, which can lead to certain
chronic diseases such as diabetes, stroke, high blood cholesterol, hypertension
or cardiac failure. [oMUCoQoHCiA01] One of the lifestyle-diseases,
which has seen a rapid increase in the Czech Republic over the past decades,
is obesity. According to the statistics made in 2018, in the Czech Republic,
47% of men and 33% of women are slightly overweight. Obesity affects almost
20% of men and 18% of women. If we compare the results to previous years,
obesity has an increasing tendency among individuals. [CZS] To treat or
prevent lifestyle-disease, a combination of a healthy exercise routine and a
balanced diet is recommended. In the current circumstances, our health
care system needs innovations. The paper [Bra] suggests to not only focus on
treating people but also advising and guiding them about how to deal with
and prevent chronic medical conditions. One of the possible solutions
is telemonitoring, which involves monitoring the patients. A device used
for telemonitoring, for instance, a smartwatch not just tracks the patient’s
mobility, but can also record heart rate and blood pressure. The core
of mobility detection is based on the HAR system. It details the amount of
time spent in dynamic activities or static activities. The obtained data can
help healthcare workers monitor the patient physical condition, make better
decisions for recommendation or allocation of a particular treatment.[CNSL]

4.1.2 Personal Lifelog

Another possible application of the HAR system is personal lifelog.
Personal lifelog is a set of data containing an individual’s daily activities. The
data helps to understand the user’s life interactions. By mining the logged
data, the application can offer a detailed lifestyle summary or report about
the sleeping habits. Most of the recognized activities provide users with
medically useful information, such as step counts for walking, jogging, going
up-stairs/down-stairs, or data on walking distance and duration. [CNSL]
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4.2 Limitations of Results for the Real-life
Scenario

As we described in the third chapter, in the utilised HAR dataset, each
person had to follow a protocol to perform six activities wearing a smartphone
on the waist. In a real-life scenario, it could be challenging to achieve similar
results with our generated models as actions can draw different patterns in
the feature space, and the smart device location also can be different.
Here, we discuss which limitations we need to face at real-life scenario imple-
mentation and which suggestions we would have.

4.2.1 Generated Dataset From Real-life Scenario

The HAR dataset is a model dataset. It contains data coming from
performing six activities under laboratory conditions. However, training
models which use such dataset for practice are not sufficient. Models should
be built upon a datasets, where data is also collected from a real-life scenario.

4.2.2 Flexible Sensor Location

The generated dataset used for the thesis’ purpose was acquired from
a mobile phone’s accelerometer located in the waist. The sensor location
can vary from user to user. Hence, the location of the sensor embedded in
a smartphone or other smart device needs to be more flexible for a real-life
scenario.
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4.2.2.1 Multiple sensors, better accuracy

In the implementation, only the accelerometer’s generated data and
their derivation were used for building classifying models. As shown in work
[KDN], accelerometer combined with gyroscope can bring us more accurate
results. Therefore, it’s another opportunity to use data from 2 sensors to
carry out more reliable models for a real-life application.

4.2.2.2 Real-time Data Processing

In this thesis, we showed that a dataset generated from the accelerometer
can be used for creating a HAR system. For this purpose, using a static
dataset was sufficient. However, for a real-life scenario, we need to process
the data in real-time, which requires us to create a more complex system.
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Conclusion

The aim of this thesis was to confirm or disprove the stated hypothesis
through an experiment, which assumes, that at least one of the applied
supervised Machine Learning algorithms, modelled on the accelerometer based
HAR dataset is capable of classifying a predefined set of daily activities with
more than 90 percent of accuracy. The work focuses on the study of Machine
Learning techniques in the HAR research area. We picked 5 supervised
Machine Learning algorithms for our experiment. In the implementation
part we focused on exploratory data analysis, modelling and evaluating
the learning methods. In the exploratory data analysis we supposed, that
the selected dataset is most likely suitable for modelling. We observed,
that each activity is represented by sufficient data points and that they are
almost equally distributed. Next, using t-SNE technique on the dataset, we
noticed, that in the two-dimensional space most of the activities are separable
from each other. Additionally, visualisation of the feature representing the
body acceleration magnitude showed us clearly, that the static and dynamic
activities are differentiable. We built our models from the training dataset
using k-fold cross-validation technique for hyperparameters tuning. After
evaluating the success of these models, we noticed, that 2 of the 5 models,
Logistic Regression and Support Vector Classifier at classifying outperform
the set accuracy at classifying. Logistic Regression achieved 90.65 % and
SVC 91.24% of accuracy. By this step the hypothesis of the thesis was proven.
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4. ..........................................
The study proved, that the data coming from the accelerometer embedded in
a smartphone can be used for differentiating the predefined 6 activities with
more than 90% of accuracy. Thanks to that, we can monitor the movement
of the individuals. An application based on this feature can be used mostly
for personal life logging or by healthcare providers for therapeutical and
prophylactic purposes.

Thanks to the study, I got familiar with designing a HAR system. Fur-
thermore, I learnt to use several libraries connected to Data Processing and
Machine Learning.
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Appendices
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Appendix A

Acronyms

HAR Human Activity Recognition. vii, viii, x, xi, 3–7, 10, 12–15, 18–20, 24,
26, 28, 32, 33, 39, 41, 43, 53, 60, 63–67

ML Machine Learning. 3–5, 7, 10, 11, 24, 25, 28, 29, 31, 33, 35, 43, 60, 63,
67
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