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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student v práci vycházel z dat zveřejněných v článku „A Public Domain Dataset for Human Activity Recognition Using
Smartphones“, nad těmito daty pak následně vyzkoušel několik algoritmů pro strojové učení a následně potvrdil svou
hypotézu. Tato práce odpovídá svým rozsahem a tématem k průměrně náročné.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Nemám připomínek k postupu řešení.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student zpracoval informace z článků a následně aplikoval získané znalosti na podkladových datech z článku „A Public
Domain Dataset for Human Activity Recognition Using Smartphones“. Bohužel popis použitých algoritmů je pouze obecný,
bez matematického popisu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student zvolil anglický jazyk práce, který je na dobré úrovni. Struktura práce je velice nekompaktní, a i když se student snažil
graficky znázornit strukturu práce, tak je obtížněji srozumitelná. Jedním z důvodů, který lze uvést, jsou kapitoly bez textu,
jako je např. Kapitola 3.3. Dále pak v textu dochází k záměně zkratky např. SVM a SVC, pak Logistic regression, Multinomial
Logistic Regression a Regression. U některých obrázků jsou chybné popisky, např obrázek 1.9.
V teoretické části student nedostatečně popsal algoritmy použité v praktické části, jako je t-SNE, popřípadě PCA – krátký
popis je až v praktické části, ten ale postrádá vysvětlení, proč student aplikoval tyto algoritmy.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nemám výhrady ke zvoleným zdrojům. Student u některých kapitol neuvedl zdroj, z kterého čerpal, jako příklad lze uvést
kapitoly 1.4.3.4, 1.4.3.5, případně obrázek 1.11. Dále u některých webových stránek, ze kterých student čerpal, není
uvedena webová adresa, jako příklad lze uvést citaci [CZS].

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student seznámil čtenáře se základy rozpoznání lidských aktivit (HAR) a s několika senzory, které se dají použít pro
rozpoznání lidských aktivit. Následně se zaměřil na akcelerometr. V teoretické části student nedostatečně vysvětlil
výběr algoritmů, kterými se bude zabývat v praktické části. Zároveň je popis algoritmů v některých případech
pouze obecný, bez uvedení matematického popisu.
V praktické části student popsal získaná data a provedl jejich analýzu, bohužel neuvedl jasně cíl této analýzy a
důvod zvoleného postupu. Dále nad získanými daty provedl porovnání jednotlivých algoritmů strojového učení a
potvrdil hypotézu položenou v úvodu práce.

Otázky:
1. Zmiňujete že akcelerometr má nejvyšší přesnost, pokud je umístěn na lidském pase. Máte informaci jakou

má účinnost pokud je na zápěstí (viz sportovní náramky)?
2. V kapitole 2.3.2 je použito 2 dimenzionální zobrazení shluků sledovaných dat. Proč jste zvolil právě 2

dimenzionální zobrazení místo například 1 nebo 3 dimenzionálního?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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